АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НЕКРАСОВО

РАМЕШКОВСКИЙ РАЙОН

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

д.Некрасово

15.06.2021
                                                                                                                 № 34-па

Об   утверждении Программы
комплексного развития социальной
инфраструктуры сельского поселения
Некрасово Рамешковского района
Тверской области на 2021-2023 годы
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Генеральным планом сельского поселения Некрасово, Уставом сельского поселения Некрасово, администрация сельского поселения Некрасово Рамешковского района Тверской области постановляет:
1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Некрасово Рамешковского района Тверской области на 2021-2023 годы.

2. Разместить настоящее постановление на стендах по обнародованию нормативно правовых документов в здании администрации сельского поселения Некрасово и на официальном  сайте МО Тверской области «Рамешковский район» в разделе сельское поселение Некрасово.

3. Настоящее Решение вступает в силу в соответствии и в сроки, установленные законодательством.

Глава сельского поселения Некрасово

    Н.Б. Малышева
	Утверждена

         Постановлением  администрации сельского поселения Некрасово Рамешковского района Тверской области от 01.06.2021 года № 34-па

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры

сельского поселения Некрасово Рамешковского района Тверской области
на 2021 -2023 годы.

1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Некрасово Рамешковского района Тверской области на 2021-2023 годы  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	1. Градостроительный кодекс Российской Федерации;

2.  Федеральный закон от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3. Постановление Правительства Российской Федерации
от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований
к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

4. Устав сельского поселения Некрасово Рамешковского района Тверской области;

5. Постановление Правительства Тверской области №213-пп от 15.04.2021 года  «Об утверждении генерального плана сельского поселения Некрасово Рамешковского муниципального района Тверской области»

	Наименование заказчика Программы

	Администрация сельского поселения Некрасово Рамешковского района Тверской области
(далее - Администрация)

	Наименование разработчика Программы
	Администрация сельского поселения Некрасово Рамешковского района Тверской области
(далее - Администрация)

	Цели и задачи Программы

	Цели:

- обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

- достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

-обеспечение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры поселения.

Задачи:

- обеспечить
безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры;

- доступность объектов социальной инфраструктуры поселения;

-эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Реализация мероприятий программы позволит повысить обеспеченность объектами социальной инфраструктуры поселения:

- обеспечение потребности в детских спортивных  площадках – 2 объекта;
- обеспечение потребности ремонта дорог внутри населенных пунктов

- установка ограждения общественного кладбища в д. Кузнецово

	Укрупненное описание запланированных мероприятий описание
запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	1. Строительство детской спортивной площадки д.Некрасово
2. Ремонт дороги внутри населенного пункта д.Хромцово
3. Ремонт дороги внутри населенного пункта д.Прислон
4. Установка ограждения общественного кладбища в д. Кузнецово
5. Ремонт дороги внутри населенного пункта д.Кузнецово
6. Ремонт дороги внутри населенного пункта д.Бакшино
7. Строительство детской спортивной площадки д.Косково

	Срок и этапы реализации Программы
	Мероприятия Программы охватывают период 2021 – 2023 годы.

Мероприятия и целевые показатели (индикаторы), предусмотренные программой, с разбивкой по годам.

Срок Программы: 2021-2023 гг.

Этапы Программы:

1 этап – 2021г.;

2 этап – 2022 г.;
3 этап – 2023 г.;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение благоустройства населенных пунктов сельского поселения Некрасово
- повышение качества, комфортности и уровня жизни населения

2. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Некрасово Рамешковского района Тверской области

1.1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры сельского поселения Некрасово, описание проблемы.

Сельское поселение Некрасово Рамешковского района Тверской области состоит из 28 населенных пунктов. Административный центр – д.Некрасово. Общая площадь поселения 15605 га. Застройка населенных пунктов в основном представлена частным сектором. Многоквартирных домов блокированной застройки нет. Общая площадь жилых помещений составляет 35,7 тыс.кв.м. Численность населения имеет тенденцию к сокращению из-за низкой рождаемости и высокой смертности. Численность населения на 01.01.2021г. составила 1237 человек.

Образование

Объектов сферы образования на территории поселения нет.
Культура и спорт

В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:

- Некрасовский сельский Дом  культуры  Филиал  МУК РДК,

- филиал библиотеки   д. Некрасово
Социальные объекты

- СРЦ «Надежда»;
- Реабилитационный центр «Путь к свободе»
Здравоохранение

В сфере здравоохранения на территории поселения работают:

- ФАП в д.Косковская Горка
Предприятия торговли и общественного питания

Торговля представлена следующими объектами:   2 магазина, регулярная развозная торговля, которая в основном обеспечивает население поселения всеми необходимыми товарами. На территории сельского поселения расположены агропромышленные хозяйства: СПК “Прогресс»,ООО “Горский,развивается крестьянско-фермерское хозяйство: «Тропин А. В.»
Жилищное строительство

Жилищный вопрос в поселении является сложным, строительство многоквартирных домов не ведется, строятся только индивидуальные жилые дома. Между тем на качество жизни населения влияет их обеспеченность жильем.

1.2. Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения сельского поселения Некрасово.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

- обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения Некрасово;

- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения.

1.3. Сроки реализации Программы

 Действие Программы рассчитано на 3 года с 2021 по 2023 годы.

1.4. Основные мероприятия Программы
	№
	Наименование мероприятия
	Сумма

тыс.руб.
	Источники финансирования

тыс.руб.

	областной бюджет
	бюджет районный
	бюджет поселения
	Поступления от физ. и юр. лиц

	2021 год

	1.
	Разработка проекта и составление сметной документации по ремонту дороги д.Хромцово
	30
	0
	0
	30
	0

	2.
	Ремонт дороги внутри населенного пункта д.Хромцово и д. Прислон
	400
	280
	0
	120
	0

	3.
	Разработка проекта и составление сметной документации по ремонту дороги д.Прислон
	30
	0
	0
	30
	0

	4.
	Ремонт дороги внутри населенного пункта в д. Прислон
	720
	500
	0
	220
	0

	5.
	Разработка проекта, составление и проверка сметной документации на строительство детской спортивной площадки д.Некрасово
	30
	0
	0
	30
	0

	6.
	Установка ограждения общественного кладбища в д. Кузнецово
	600
	300
	0
	200
	100

	2022 год

	1.
	Разработка проекта и составление сметной документации по ремонту дороги д.Кузнецово
	30
	0
	0
	30
	0

	2.
	Ремонт дороги внутри населенного пункта д.Кузнецово
	500
	350
	0
	150
	0

	3.
	Строительство детской спортивной площадки д.Некрасово
	900
	450
	0
	320
	130

	4.
	Разработка проекта, составление и проверка сметной документации на строительство детской спортивной площадки д.Косково
	30
	0
	0
	30
	0

	2023 год

	1.
	Разработка проекта и составление сметной документации по ремонту дороги д.Бакшино
	30
	0

	0
	30
	0

	2.
	Ремонт дороги внутри населенного пункта д.Бакшино
	500
	350
	0
	150
	0

	3.
	Строительство детской спортивной площадки д.Косково
	900
	450
	0
	320
	130

	Итого по программе
	4700 тыс.руб

1.5. Объемы и источники финансирования мероприятий
а) по годам:

	Источник финансирования (год)
	Областной бюджет

тыс.руб.
	Бюджет района

тыс.руб.
	Бюджет поселения

тыс.руб.
	Поступления от физ. и юр. лиц

тыс.руб.
	Итого по году

тыс.руб.

	2021
	1080
	0
	630
	100
	1810

	2022
	800
	0
	530
	130
	1460

	2023
	800
	0
	500
	130
	1430

1.6. Оценка эффективности мероприятий Программы

В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития социальной инфраструктуры сельского поселения  в рамках выделенных приоритетов проводится  ежегодный  мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического развития территории поселения.

1.7. Организация контроля за выполнением программы
Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация сельского поселения Некрасово. Совет депутатов поселения заслушивает ежегодно отчёт главы поселения о работе за год, в том числе и по реализации данной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.